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Abstrakt

Tématem této práce je vliv zvukové složky na percepci času při sledování

audiovizuálního díla a pokus o vyhledání vzorců a postupů ve zvukové tvorbě, které

přispívají ke změně této percepce. V prvé části jsou uvedeny a popsány zdroje ze

světové filozofie a filmové teorie zabývající se tématem času, především díla Henriho

Bergsona a Gillese Deleuzeho. Z těchto zdrojů jsou vybrány myšlenky a úryvky k

ústřednímu tématu práce relevantní. V druhé části jsou nově kategorizovány různé

způsoby vnímání času v audiovizuálním díle a u každého z nich popsány rozličné

dramaturgické postupy zvukové tvorby, které v rámci vnímání času hrají roli. Tyto

postupy jsou dále prozkoumávány ve světle teorie zavedené v prvé části práce. Tato

práce je pojata jako subjektivní úvaha nad tématem, která připouští svoji neúplnost a

možnou polemiku.

Abstract

Theme of this thesis is influence of the sound track on perception of time,

when watching an audiovisual work, and attempt at finding patterns and methods in

sound creation, that are changing this perception. In the first part of this work,

different sources from global philosophy an art theory, that deals with the subject of

time, are introduced. Namely works from Henri Bergson and Gilles Deleuze, from

which certain thoughts and pieces, relevant to the subject of this thesis, are

extracted. In the second part, different directions of audiovisual influences of the time

flow are introduced and categorized and in each of them different methods of sound

creation, that play certain role in these influences, are described. These methods are

later looked at in the light of the theory established in the first part. This thesis is

written as a subjective reflection over the main theme that admits it's own

incompleteness and possible different opinions.
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Úvod

Čas. Pod tímto pojmem se skrývá složitá struktura. Pro každého jinak plynoucí

a s jiným významem. Mnoho velkých myslitelů napříč historií se jej snažilo popsat, od

vědců exaktních věd až po filosofy. Nechci ani v nejmenším naznačovat, že všechny

jejich teorie znám, že jim rozumím, nebo snad, že se jim můj laický pohled může

vyrovnat. Přesto jsem pojal chuť se ve své diplomové práci nad časem zamyslet. A to

z úhlu pohledu mně sice blízkého, ale dovolil bych si tvrdit, že globálně poměrně

netradičního. Fascinuje mne totiž naše prožívání trvání času v rámci audiovizuálního

díla a často při své praxi rozmýšlím nad tím, jakým způsobem jsme toto prožívání

schopni ovlivnit. Tedy konkrétně při tvorbě a manipulaci se zvukovou složkou.

Mimo zvukové pole bylo v audiovizuálním světě ztvárněno již nespočet děl a

teoretických statí s touto tématikou. Na mysl vyvstává například zajímavý experiment

mé spolužačky Lei Petříkové, která ve svém díle Minuta1 demonstrovala subjektivní

lidské vnímání času, na zábavném a jednoduchém formátu, kdy lidé v různých

situacích mají sami od sebe poznat, za jak dlouhou dobu uběhla minuta času. Ale

zaměření přímo na zvukovou složku audiovizuálního díla nebylo v tomto kontextu,

myslím, ještě dostatečně prozkoumáno.

Často se v odborné literatuře týkající se zvukové tvorby i v rozhovorech se

svými kolegy z praxe setkávám s různými názory na tuto tematiku. Tyto postoje mají

většinou přímočarý a logický směr. Například: pokud použijeme svižnou hudební

kompozici pod jinak standardně postavenou filmovou sekvenci, bude se nám zdát, že

je její průběh rychlejší. Pokud ji naopak necháme bez jakéhokoliv hudebního

doprovodu, budeme daleko diskrétněji vnímat každý její moment, a v důsledku toho

se nám její trvání bude jevit daleko delší. Ve většině případů musím takovým

názorům dát za pravdu. Pokud se však do celé problematiky pokusíme hlouběji

ponořit, začne nám být jasné, že ji nelze pojmout takto jednoduše, nebo alespoň ne v

celém jejím rozsahu.

Pro ilustraci situace, kdy tato analogie nefunguje, bych rád uvedl jedenu svoji

1 Lea Petříková. Minuta. [video] FAMU. 2012.
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zkušenost. Při prezentaci samostatných zvukových cvičení našeho ročníku mne

zaujal neočekávaný efekt, jaký mělo to spolužákovo na moje momentální prožívání

času. Zadaným tématem byly dvě abstraktní, ale zároveň protikladné zvukové

atmosféry, a on se rozhodl ztvárnit pojmy „diskrétní“ a „spojitý“.2 Obě dvě byly

postaveny především na syntetických zvucích, u diskrétní byly použity především

zvuky krátké, rychle za sebou jdoucí, rozprostřené v prostoru, ale přitom dobře

lokalizovatelné. U spojitý naopak dlouhé, „dronovité“, které spolu splývaly a vytvářely

nekonkrétní prostor. Obě atmosféry měly stejnou délku. K mému překvapení se mi

však zdálo, že druhá, „spojitá“, uběhla mnohem rychleji než „diskrétní“, a to navzdory

tomu, že všeobecný předpoklad o dynamických a rychlých zvucích se zdá být

opačný, tedy že plynutí času naopak urychlují. Je pravda, že tato zkušenost není

„audiovizuální“ v pravém slova smyslu. Je také velmi specifická a individuální, takže

nemusí být úplně směrodatná. Přesto bych ji však chtěl použít právě k ukázání toho,

jak složitý a neuchopitelný je zvuk v kontextu prožívání času.

Můžeme sice říci, že se nám zdá, že některé události plynou rychleji než jiné,

a tudíž mají pro nás teoreticky jinou časovou délku, ale toto sdělení téměř nikdy beze

zbytku nevystihne jejich prožití. Záhy tedy dojdeme k závěru, že klasifikování času na

pouhé dlouhý, krátký, rychlý a pomalý není vůbec dostačující, a že je třeba

aktualizovat celou naši terminologii, kterou se čas snažíme popsat. A spolu s ní

možná i pohled na čas jako jeden z fyzických rozměrů neboli dimenzí.

Ve své práci se tedy nejprve pokusím shrnout jeden z alternativních pohledů

na čas, konkrétně francouzského filosofa Henriho Bergsona. Filosof totiž ve svém

díle upozornil na trhliny ve smýšlení o čase zažitými konvenčními způsoby, což se

přímo dotýká problémů, které jsem nastínil výše. Následně tento způsob přemýšlení

o čase konfrontuji se svými zkušenostmi z oboru a také s fungováním času v rámci

audiovizuálního díla obecně. Budu také částečně následovat ve stopách bývalého

studenta zvukové tvorby Jana Richtra, který na toto téma sepsal svoji diplomní práci

Čas a zvuk ve filmu3, která je velmi dobrým a přehledným shrnutím již existujících

teoretických prací a podnětů, které byly o tomto tématu sepsány.

2 Adam Bláha. Diskrétní – Spojitý. [zvuková kompozice]. FAMU. 2018.
3 Jan Richtr. Čas a zvuk ve filmu. Diplomní práce. FAMU. 2017.
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1. Bergson a čas

1.1. Alternativní pojetí času podle Henriho Bergsona

Ve svém díle Čas a svoboda se Henri Bergson zabývá mj. pojmem času. To

proto, že si povšiml jedné zásadní trhliny, kterou konvenční pojetí času má, a

kterému se nevyhnuli ani mnozí velcí myslitelé napříč historií lidstva. Jde o naše

zautomatizované pojetí času, jakožto jedné z dimenzí prostoru.4 To, že čas je

přirozenou, takzvanou „čtvrtou“ dimenzí, bereme i v dnešní době za naprostou

samozřejmost, a vskutku, na první pohled to dává smysl. Když kreslíme abstraktní

zobrazení prostorových dimenzí, začneme bodem, pak jej protáhneme v čáru, dalším

krokem je čtverec a pomocí třetí dimenze se nám na papíru objeví projekce krychle.

Je tudíž nasnadě, že pokračováním by bylo zanést polohy této krychle tak, jak se

nám jeví v jednotlivých okamžicích jejího trvání, putování prostorem a jejího pohybu,

a tuto projekci té „čtvrté“ dimenze pak považovat za relevantní znázornění času.

Obr1. Projekce čtyř rozměrů

4 Henri Bergson. Čas a svoboda: O bezprostředních datech vědomí. 2 vydání. Přeložil Boris
Jakovenko. Vydal FIlosofický ústav AV ČR. Praha 1. Nakladatelství FILOSOFIA. 1994 [1947], s.
54-68.
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Už v tomto přirovnání sídlí zmíněný problém s naším pojetím času. Na papír

jsme totiž ve skutečnosti nezanesli opravdu nic víc než jednotlivé polohy tělesa, jak

se rozprostírá v prostoru v konkrétních okamžicích času. Opravdové trvání a jeho


[…]


valné většině filmů je totiž toto průvodní postavení stále spřaženo s dějem či

postavami, ale zde se hudba ocitá v dramaturgické rovině nad oběma.

Velmi důležitý je také charakter a původ této hudby. U obou případů se totiž

jedná v podstatě o církevní díla, v Kapsáři jsou použity barokní skladby ze

sedmnáctého století8182 a v Odsouzeném jedna z Mozartových mší83. Takže hudba

sama za sebe odkazuje k něčemu většímu, transcendentálnímu. Tím se tedy

dostáváme k tomu, jaký má tento díl zvukové stopy vliv na plynutí času. Právě ona

transcendentální nadřazenost dále prohlubuje meditativní rozpoložení a pocit, že nad

dějem a možná i světem samotným je ještě jiný omnipotentní mechanismus.

79 Odkaz na ukázku: K smrti odsouzeny uprchl_c
80 I. Bláha. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. s. 22
81 Jean-Baptiste Lully. Amadis [Opera]. Francie. 1684

82 Johann Caspar Ferdinand Fischer. Orchestersuite No. 7 in G Minor. Německo.
83 Wolfgang Amadeus Mozart. Great Mass in C Minor, No.16: Kyrie, Agnus-dei. Rakousko. 1783
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Závěr

Pokud bychom se vrátili k té první původní otázce, zda zvuk ovlivňuje vnímání

průběhu času ve filmu, tak odpověď se, myslím, z jasného „ano“ nezměnila. U druhé

otázky – jakým způsobem jej tedy ovlivňuje – takto jednoznační být bohužel

nemůžeme. Stejně jako na začátku můžeme maximálně konstatovat, že je tento vliv

velmi variabilní. Mohli bychom ovšem doplnit, že je zároveň naprosto závislý na

konkrétním díle. To je myslím maximum hrubých faktů, které si z této mé práce

můžeme odnést.

Vytvoření nějakého kodexu, či souboru platných zákonitostí, ovšem nikdy

nebylo mým cílem. Existují zásadní rozdíly, které odlišují umění (a jeho teorii) od

exaktních věd, autorské dílo od řemeslně vyrobeného produktu. Jenže film je právě

tím médiem, které stojí nohama pevně rozkročeno mezi oběma posledně

jmenovanými. Ze své podstaty byl vždy finančně náročný na výrobu, což jej

svazovalo s nutností komerčního úspěchu. Na druhou stranu způsob, jakým vytváří

nový časový průběh pomocí času (dnes již pouze obrazně) zapečetěném na

filmovém pásu, vždy nabízí nekonečně možností jeho konstrukce, čímž bude každý

film svým vlastním originálním dílem bez ohledu na ostatní faktory. Jak Tarkovskij

podotýká, film je relativně mladé umění, podařilo se mu za téměř sto třicet let své

existence projít nebývalým množstvím transformací i evolucí. Je ve hvězdách, jakým

způsobem se toto a další média z něho vycházející budou vyvíjet dál. Konstruovat

tedy nějaké definitivní závěry by pro téma mé práce nebylo na místě.

Můžeme si všimnout, jak moje kategorizace (stejně jako dle mého názoru

většina kategorizací operujících v rámci filmové teorie a zvuku) není jednotná a

univerzální v celé své šíři. Dokonce jsem byl nucen pro dva specifické filmy vytvořit

jejich vlastní kategorii, ačkoliv v nich byly obsaženy prvky z těch několika předešlých,

protože dohromady odkazovaly k něčemu trochu jinému. Stejně, jako se vlivy

obrazu-pohybu a obrazu-času v mnoha dílech prolínají, tak můžeme útržky

koncentrovaného, zaměřeného, nehybného atd. času vedle sebe najít v mnoha

filmech. Zároveň není problém vytvářet další tyto kategorie či subkategorie „časů“ a
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naznačit principy, podle kterých v nich zvuková stopa funguje. V momentě, kdy se

však zaměříme pouze na poznatky zvukové dramaturgie a na to, jak figuruje v rámci

konkrétních filmů, které jsem se rozhodl popsat, můžeme si všimnout naprosté

závislosti použitých principů na konkrétním úseku díla a jeho stylu (Tarkovskij např.

dosahuje znehybnění času jiným způsobem než Leone).

Nerad bych ovšem připustil, že si z této mé úvahy a zkoumání audiovizuálního

díla nemůžeme vzít nic užitečného. I když se v žádném případě nedá použít jako

návod, či šablona, tak se nám způsoby, jakými jednotliví autoři (ať už vědomě či

nevědomě) přistupovali ke zvukové tvorbě u svých filmů, mohou stát zdrojem

inspirace. Jednotlivé filmové sekvence jsou zde, pokud se je tedy nerozhodneme

jedna ku jedné zopakovat, samozřejmě neopakovatelné. Přesto z nich můžeme

extrahovat určité postupy, ohýbat je a hledat pro ně nové příbuzné kontexty. Můžeme

si na nich také povšimnout určité nepředvídatelnosti, která dobře zvýrazňuje jejich

originálnost. Pokud bychom naše tvůrčí úsilí zcela ustálili v jakýchkoliv konvencích, je

nasnadě, že i plynutí času, které se snažíme na diváka přenést, bude mít stále stejné

charakteristiky, tedy nemusí zcela odpovídat své nejideálnější podobě v rámci

daného tvůrčího záměru. Jak jsem již výše popsal, určité „neuchopitelnosti“ se v naší

tvorbě nelze vyhnout. Není neobvyklé, že ty samé tvůrčí postupy budou mít v různém

kontextu odlišné výsledky. Nápodobně se můžeme dobrat stejných výsledků za

použití rozdílných postupů. Pokud tedy chceme, jakožto tvůrci zvukové stopy, být

pokornými služebníky toho nejadekvátnějšího časového průběhu daného filmu,

musíme mít uši stále otevřené pro rozmanité podněty a alternativní přístupy k

našemu řemeslu.
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