Oponentský posudek k diplomové práci Vojtěcha Zavadila Vliv zvuku na plynutí času

v audiovizuálním díle.

Vojtěch Zavadil předkládá diplomní práci, která mě vskutku potěšila.

Za prvé, téma samo je možná ústředním problémem filmové poetiky, o jeho relevanci

nemůže být pochyb, a s radostí mohu konstatovat, že s lehkostí transcenduje obvyklý okruh

potenciálních čtenářů diplomních prací KZT a předkládá text, který by mohl být stejně

zajímavý i pro studenty mimo KZT.

Za druhé, Vojta sympaticky rezignuje na jakoukoli ambici podat úplný výčet všech

časových modalit filmového vyprávění. Vzhledem k tomu, že předmět této diplomky se rodí

někde v interakci mezi tvůrcem, artefaktem a divákem, je jasné, že je nesmírně proměnlivý,

volatilní jako alchymické duše substancí, těžce uchopitelný, a přece či právě proto nesmírně

důležitý. Kdyby se tu autor pustil do tématu s větší ambicí, onoho proměnlivého polétavého

ducha by uvěznil v liteře a jeho esenci stejně ztratil. Takto dostáváme spíš sérii vhledů –

intuic do problému, které jsou samy o sobě nesmírně zajímavé, přičemž se nezabýváme

ohromným celkem. Onen celek by totiž mohl snadno ohrozit lehounkou inspirativnost textu.

Za třetí, text se sice věnuje nejvíce zvuku s ohledem na čas, avšak vždy v kontextu

celého filmu. Nesnaží se násilně oddělovat zvuk od obrazu, od režisérské koncepce, od

všeho, co tvoří film jako jednotné dílo. Díky tomu je Vojtův text uvěřitelný a čitelný jakožto

zkoumání času ve filmu se zvláštním přihlédnutím ke zvuku. Název diplomní práce je tak

naštěstí lehce zavádějící. Vojta totiž bere v úvahu synkretický efekt všech filmových profesí,

tudíž celistvého filmového znaku, nikoli pouze zvuku. Jistěže, s ohledem na svou zvukařskou

profesi věnuje zvuku víc pozornosti, kdyby se však neviděl, že plynutí filmového času je

teprve magický vrchol společného působení všech ohledů filmového díla na interpretativní

schopnosti diváka, kdyby věřil, že samotný zvuk určuje časovost celého filmu, byla by práce

nepříjemně ohrožena solipsismem. Toto se však neděje a musím konstatovat, že autor vnímá

časovost jakožto integrální rys stylu toho-kterého filmového vyprávění.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

V Praze 14.9.2020

prof. Mgr. Jakub Kudláč, Ph. D.